关于县十九届人大二次会议
第105号代表建议、批评和意见的答复

高峰代表：
您提出的关于发展提升预制菜产业，赋能梁山产业振兴的建议收悉，我们进行了认真研究和办理，现答复如下：
预制菜行业衔接现代农业与食品产业发展，对促进产业融合、助力乡村振兴具有积极意义。近年来，预制菜消费需求旺盛，年产值保持20%高增长率，经济效益较好，吸引了大量社会金融资本投资。街道高度重视预制菜产业发展，会同县相关部门加强政策扶持，推进预制菜产业健康发展。
第一，专班建设及工作谋划方面。积极与县级层面进行对接，成立县领导任组长、街道分管经贸领导为副组长的食品产业专班，根据《关于推进全省预制菜产业高质量发展的意见》的有关政策精神，积极争取乡村振兴、三产融合、新旧动能转换等领域的政策资金利好，全面推动梁山预制菜产业健康有序快速发展。
第二，政策制定及项目策划方面。积极与自然资源局进行对接，加快对食品工业园闲置低效用地盘活进度，同时加强预制菜产业利好政策的宣传引导，加大惠企政策兑现落实力度。
第三，预制菜产业可持续发展方面。目前街道依托于园区平台公司，与专业电商公司积极对接，正在谋划建立直播电商平台，在政策、孵化、财税、差异化等发展方面加以倾斜和扶持，积极引进直播人才、挖掘直播人才，确保电商产业可持续良性发展。

承办单位：梁山县梁山街道办事处

负责人：毛庆凯

[bookmark: _GoBack]2023年6月5日